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1. WPROWADZENIE 

 
 

Post puj ce procesy globalizacji swoim zasi giem obj ły ju  wszystkie 

wiatowe gospodarki, wnikaj c w gł b rynków towarów i usług, siły roboczej 
oraz rynku kapitałowego.  

Globalizacja to bardzo szeroki i zło ony proces, który oznacza tworzenie 

nowego typu powi za  mi dzy przedsi biorstwami, pa stwami, społecze stwa-

mi. Jest to proces, w którym wydarzenia, decyzje i działania wyst puj ce w jed-
nej cz ci wiata maj  znacz ce konsekwencje dla pojedynczych ludzi i całych 

społecze stw w odległych nawet cz ciach globu. Obszarami globalizacji s  

finanse, rynki, technologia, wiedza, modele konsumpcji i style ycia, regulacje 
prawne. Globalizacja zapewnia przedsi biorstwom korzy ci, które wynikaj  

przede wszystkim ze zwi kszania skali produkcji i przedłu ania cykli ycia pro-

duktów. Proces ten wzmacniany jest nieustannie przez rozwój wiatowego rynku 
kapitałowego, systemu finansowego i walutowego. Wła nie rynek kapitałowy 

jest niewidzialn  nici , która wi e przedsi biorstwa na całym wiecie. Jego 

sprawne funkcjonowanie, szczególnie w dobie obecnego wiatowego kryzysu 

finansowego, uzale nione jest od „twórców” rzetelnych, zgodnych z zasadami 
rachunkowo ci sprawozda  finansowych z jednej strony oraz od zaufania do ich 

wiarygodno ci szerokiego grona odbiorców z drugiej.  

Trudno jednak mówi  o takiej synergii w ostatniej dekadzie, kiedy zwłasz-
cza zaufanie do wiarygodnej informacji finansowej – mam na my li oszustwa 

finansowe, zostało powa nie wystawione na prób . Na skutek licznych oszustw 

i upadło ci holdingów i spółek w Stanach Zjednoczonych i w Europie na po-

cz tku XXI w. nast pił wzrost zainteresowania jako ci  rachunkowo ci i spra-
wozdawczo ci finansowej. Mówi si  nawet o kryzysie zaufania do sprawozda  

finansowych. 

                                        
* Mgr ekonomii, doktorant w Katedrze Analizy i Strategii Przedsi biorstwa UŁ. 
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Zasadniczym celem artykułu jest zwrócenie uwagi na potrzeb  stosowania 

ograniczonego zaufania do informacji zawartych w sprawozdaniach finanso-

wych przedsi biorstw. 
 

 
2. KRYZYS ZAUFANIA DO SPRAWOZDA  FINANSOWYCH 

 

 

Powszechnie znane s  afery ameryka skich gigantów, takich jak Enron, 
Worldcom, Xerox Copr. i innych czy te  upadek jednego z czołowych banków 

ameryka skich Lehman Brothers we wrze niu 2008 r., który stał si  symbolicz-

nym pocz tkiem wiatowego kryzysu finansowego.  

Szczególnie nale y tu podkre li  postaw  Stephana Slifera, jednego                               
z szefów ekonomistów tego ameryka skiego banku, który w 2002 r. tak oto 

komentował sytuacj  po ujawnieniu afer zwi zanych z ujawnieniem oszustw 

ksi gowych, dokonanych przez ameryka skie firmy:  
 

Inwestorzy s  sparali owani strachem. Nie mo esz wierzy  przedsi biorstwom, nie mo esz wie-

rzy  ksi gowym, nie mo esz wierzy  maklerom, prawdopodobnie nie mo esz wierzy  swojemu 

duchowemu doradcy. Co jeszcze mo e si  zdarzy ?
1
  

 

Dziesi  lat pó niej mamy do czynienia z wci  trwaj cym kryzysem go-

spodarczym, ale i kryzysem szeroko poj tego zaufania. Powstaje zatem pytanie 

o to, komu zatem i w jaki stopniu mo na zaufa ? Czy słowa szefa ekonomistów 
Lehman Brothers były trosk  o stan rynku, czy tylko finansow  kokieteri ? 

Równie  na gruncie polskim, co niestety nie jest powodem do dumy, mo na 

wymieni  gło ne afery zwi zane z upadkiem firm. W przypadku Stoczni Szcze-
ci skiej Porta Holding oraz Stoczni Szczeci skiej SA, w wyniku braku zamiesz-

czenia informacji o zagro eniu kontynuacji działania banki udzieliły tym pod-

miotom kredytów na ł czn  kwot  1,4 mld zł
2
.  

Wydarzenia o takiej skali wpływaj  w sposób istotny na zachowania inwe-

storów, których przejawem jest gwałtowne wycofywanie udziałów i prokurowa-

nie sytuacji kryzysowych. Mowa tutaj o spadku cen giełdowych akcji na przy-

kład wcze niej wymienianego Enronu, WorldComu i innych, których warto  
akcji spadły do 99,9%, jak równie  o gł bokich redukcjach cen oraz du ej nie-

pewno ci, co do ich przyszłej warto ci na giełdach wiatowych w czasie obec-

                                        
1 M. D u s z a, Globalna wioska finansowa, „Bank i Kredyt” 2002, nr 10, s. 62, [za:] G. I p., 

T. S i m s, Turbulent Markets Leave Rate Setters without Compass, „The Wall Street Journal Eu-

rope” 2002. 
2 M. K u t e r a, Oszustwa ksi gowe w polskiej praktyce gospodarcze, „Problemy rachunkowo-

ci” 2005, nr 3, s. 33. 
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nego kryzysu finansowego. W tej sytuacji niew tpliwie mo na mówi  o kryzysie 

zaufania do wiarygodno ci informacji finansowej
3
.  

Jedn  z głównych przyczyn spadku zaufania inwestorów do informacji za-
wartych w sprawozdaniach finansowych jest zjawisko zwane oszuka cz  spra-

wozdawczo ci , które cz sto mylone jest z poj ciem rachunkowo ci kreatywnej.  

Powszechnie u ywa si  okre lenia „kreatywna ksi gowo ” w negatywnym 

kontek cie, podczas gdy rozwi zanie kreatywne w swoim zamy le mo e by  
bardzo pozytywne, zgodne z prawem i korzystne dla odbiorców sprawozdania 

finansowego. Cz sto zdarza si  bowiem, e operacje gospodarcze nie s  wprost 

uregulowane w przepisach prawa finansowego. Konieczne jest wówczas stoso-
wanie zasad rachunkowo ci w sposób, który nie jest bezpo rednio wskazany 

w przepisach oraz takie rozumienie intencji przepisów i umiej tno  twórczego 

ich interpretowania, aby zaewidencjonowane, a nast pnie zaprezentowane dane 
były zgodne z jej rzeczywist  tre ci  ekonomiczn .   

Wła ciwie pojmowana kreatywno  jest w rachunkowo ci niezb dna. Nie 

powinna ona jednak oznacza  manipulacji czy te  oszustw dokonywanych 

w ksi gach rachunkowych i sprawozdaniach finansowych. W przypadku „kre-
atywnej ksi gowo ci”, w przeciwie stwie do oszustw ksi gowych nie mo na 

stwierdzi , czy przyj te rozwi zanie powoduje powstanie nieprawidłowo ci 

w sprawozdaniu finansowym. Oszustwo ksi gowe oznacza bowiem celowe 
wprowadzenie w bł d u ytkowników sprawozdania finansowego, jak równie  

bł d ksi gowy.  

Istotne dla zdefiniowania kreatywnej ksi gowo ci s  stwierdzenia dotycz ce 
nieprawidłowo ci ksi gowych zawarte w Mi dzynarodowych Standardach Re-

wizji Finansowej (MSRF) nr 240. Co prawda w MSRF nie u ywa si  poj  

„kreatywna ksi gowo ” i „agresywna ksi gowo ”, jednak wyst puj  w nich 

poj cia „bł d (ksi gowy)” i „oszustwo (ksi gowe)” . 
Przez termin „bł d” rozumie si  niezamierzone nieprawidłowo ci sprawoz-

dania finansowego, ł cznie z nieuj ciem ksi gowym danych lub nieujawnieniem 

informacji, spowodowane np.: pomyłkami popełnionymi przy zbieraniu i prze-
twarzaniu danych, na podstawie których sporz dza si  sprawozdanie finansowe; 

nieprawidłowymi szacunkami ksi gowymi spowodowanymi przeoczeniem lub 

niewła ciw  interpretacj  faktów; nieprawidłowym zastosowaniem zasad ra-

chunkowo ci dotycz cych wyceny, klasyfikacji, prezentacji lub ujawnienia in-
formacji. „Bł d” ksi gowy popełniany jest zwykle przez pracowników przedsi -

biorstwa czy te  podmioty, które na zlecenie przedsi biorstwa dokonuj  ksi go-

wa .  
„Oszustwo” oznacza natomiast celowe działanie podj te przez jednego lub 

kilku członków kierownictwa, osoby sprawuj ce nadzór, pracowników lub stro-
                                        

3 R. J u r k i e w i c z, Rachunkowo  kreatywna a oszuka cza sprawozdawczo  finansowa, 

[w:] Wybór tekstów studentów studiów doktoranckich Uniwersytetu Ekonomicznego w Katowi-

cach, Polskie Towarzystwo Ekonomiczne, 2011, www.pte.pl/katowice 
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n  trzeci , przy wykorzystaniu kłamstwa, w celu uzyskania niesprawiedliwej lub 

nielegalnej korzy ci. Zdarza si , i  członkowie kierownictwa s  wspierani, 

a nawet zach cani przez wła cicieli do takiego sterowania wynikami spółki, aby 
warto  rynkowa przedsi biorstwa miała tendencje rosn c . Cz sto wynagro-

dzenie kadry zarz dzaj cej w znacznej mierze jest uzale nione od osi ganych 

wyników finansowych. Mo liwo  generowania fałszywych sprawozda  finan-

sowych przez pracowników lub osoby trzecie jest do  ograniczona i dotyczy 
głównie zawłaszczenia maj tku, nieefektywnego wykorzystania czasu pracy czy 

te  nierzetelnego rozliczania wydatków słu bowych
4
. 

Zdaniem E. M czy skiej nale y rozró ni  poj cia „kreatywna ksi gowo ” 
i „agresywna ksi gowo ” w nast puj cym brzmieniu: 

 kreatywna ksi gowo  (rachunkowo ) to prowadzenie rejestracji, ewi-

dencji, przetwarzanie i prezentacja zdarze  gospodarczych przy zastosowaniu 
obowi zuj cych przepisów i wła ciwie interpretowanych zasad rachunkowo ci 

w sposób, który nie jest bezpo rednio w tych przepisach wskazany, a który jest 

wynikiem pomysłowego, twórczego i niestandardowego zastosowania tych 

przepisów i zasad; 
 agresywna ksi gowo  (rachunkowo ) to wiadome, zamierzone i celo-

we prowadzenie rejestracji, ewidencji, przetwarzanie i prezentacja zdarze  go-

spodarczych w sposób sprzeczny z przepisami lub przy niewła ciwie i tenden-
cyjnie interpretowanych przepisach oraz zasadach rachunkowo ci, które mo e 

zaszkodzi  u ytkownikom informacji ksi gowych przez przedstawienie innej 

(lepszej lub gorszej) ni  rzeczywista sytuacji ekonomicznej jednostki. Jest ona 
prowadzona z rozmy lnym zamiarem defraudacji, ukierunkowanym na sztuczne 

zawy anie zysków lub ukrywanie strat i mo e by  bardzo szkodliwa, a w skraj-

nych przypadkach – co potwierdza praktyka – maskowa  upadło  przedsi -

biorstw
5
.  

Nale y zwróci  uwag , e w zaproponowanej powy ej definicji agresywnej 

ksi gowo ci (rachunkowo ci) zawiera si  de facto stosowane w MSRF poj cie 

„oszustwo ksi gowe”. Zdefiniowanego przez MSRF poj cia „bł d ksi gowy” 
w ogóle nie nale y uwzgl dnia  przy definiowaniu zarówno kreatywnej, 

jak i agresywnej ksi gowo ci (rachunkowo ci), gdy  jego istot  jest negatywne 

ocenianie działania niezamierzonego. Istot  kreatywnej, jak i agresywnej ksi -

gowo ci (rachunkowo ci) jest natomiast działanie celowe i zamierzone, oceniane 
pozytywnie lub negatywnie.  

                                        
4 M. T o k a r s k i, Kreatywna ksi gowo  a fałszowanie sprawozda  finansowych, [w:] 

Z. Z i o ł o i T. R a c h w a ł (red.), Rola przedsi biorczo ci w gospodarce opartej na wiedzy, 

www.p-e.up.krakow.pl/pe4.html 
5 E. M c z y s k a, Nie twórcza, tylko agresywna, „Gazeta Prawna” 2002, nr 219, s. 7; 

I d e m, Białe plamy i pułapki dzisiejszej rachunkowo ci, „Rachunkowo ” 2007, nr 9, s. 4. 
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Uzasadnionym zatem wydaje si  by  wniosek, i  jedyn  istotn  ró nic  

dziel c  rachunkowo  kreatywn  od oszuka czej sprawozdawczo ci jest legal-

no  procedur kształtowania informacji finansowej.  
W Zało eniach koncepcyjnych sporz dzania i prezentacji sprawozda  fi-

nansowych Komitetu Mi dzynarodowych Standardów Rachunkowo ci okre la 

si , e celem sprawozda  finansowych jest dostarczenie informacji o sytuacji 

finansowej, wynikach działalno ci oraz o zmianach sytuacji jednostki, które 
b d  pomocne szerokiemu kr gowi u ytkowników przy podejmowaniu decyzji 

gospodarczych. Zgodnie z Zało eniami koncepcyjnymi, sprawozdania finansowe 

ilustruj  tak e sposób, w jaki kierownictwo jednostki zarz dza ni  i chroni jej 
maj tek, oraz odpowiedzialno  kierownictwa za powierzone zasoby. Zatem 

sprawozdanie finansowe, sporz dzone na mocy przepisów ustawy o rachunko-

wo ci ma zaspokaja  podstawowe potrzeby informacyjne szerokiego kr gu od-
biorców. Odbiorcami tych informacji s  inwestorzy, wła ciciele (w tym akcjona-

riusze, udziałowcy) i zarz d przedsi biorstwa, kredytodawcy, pracownicy, kon-

trahenci, władze bud etowe. Potrzeby informacyjne poszczególnych u ytkowni-

ków sprawozda  finansowych s  ró norodne, a przedstawia je tab. 1. 

 
T a b e l a  1 

 

Odbiorcy sprawozdania finansowego i ich potrzeby 

 

Odbiorcy sprawozdania finansowego Potrzeby informacyjne 

Inwestorzy Ocena ryzyka inwestycyjnego, przewidywana stopa 

zwrotu z inwestycji 

Wła ciciele (w tym akcjonariusze, 

udziałowcy) i zarz d przedsi -

biorstwa 

Ocena rentowno ci, ocena płynno ci, ocena potrzeb 

kapitałowych 

Kredytodawcy  Ocena zdolno ci płatniczej i kredytowej, ocena ryzyka 

kredytowego 

Pracownicy  Ocena „bezpiecze stwa” zatrudnienia, w tym wypłacal-

no ci i perspektyw rozwoju 

Kontrahenci (dostawcy, odbiorcy, 

konkurenci) 

Ocena zdolno ci do prowadzenia działalno ci przedsi -

biorstwa w przyszło ci, ocena mo liwo ci długofalo-

wej współpracy, ocena mo liwo ci rozwoju przedsi -

biorstwa 

Władze bud etowe Do celów statystycznych, do celów ustalania polityki 

bud etowej 

 

r ó d ł o: opracowanie własne. 

 
Cz sto mo na si  spotka  ze stwierdzeniem, e tworzenie sprawozdania fi-

nansowego jest sztuk  nie tylko tego, co mo liwe, lecz tak e sztuk  tego, co jest 

prawem dozwolone. Sztuka tworzenia sprawozdania finansowego nale y do 
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zasadniczych umiej tno ci mened erskich i jej posiadanie powinno by  ocenia-

ne pozytywnie. Kwesti  zasadnicz  jest tutaj problem zgodno ci kreacji spra-

wozdania finansowego i polityki rachunkowo ci przedsi biorstwa z istniej cymi 
normami prawnymi polskiej rachunkowo ci.  

 

 
3. POLITYKA RACHUNKOWO CI PODSTAW   

SPRAWOZDANIA FINANSOWEGO 

 

 

Podstaw  tworzenia sprawozdania finansowego s  dokonywane przez 
przedsi biorstwo zapisy ksi gowe zdarze  dotycz cych działalno ci przedsi -

biorstwa. Proces ksi gowa  tych zdarze  uregulowany jest wieloma przepisami 

prawa, które maj  na celu zapewnienie rzetelnego przedstawiania transakcji, 
zgodnie z ich tre ci  ekonomiczn . 

Normy prawne polskiej rachunkowo ci to: 

 Mi dzynarodowe Standardy Rachunkowo ci, 

 Mi dzynarodowe Standardy Rewizji Finansowej, 
 dyrektywy Unii Europejskiej, 

 Ustawa o rachunkowo ci wraz z aktami wykonawczymi i ustawami „oko-

łorachunkowymi”, m. in. ustawami podatkowymi. 
Ustawa o rachunkowo ci

6
 i ustawy podatkowe stanowi  ogólne zasady 

ksi gowo ci, jednak bardzo wiele mo e zmieni  ustalona i przyj ta przez pod-

miot prowadz cy działalno  gospodarcz  polityka rachunkowo ci. Ustawa 
o rachunkowo ci, zwana prawem bilansowym, z jednej strony zawiera regulacje 

w zakresie budowy, organizacji i funkcjonowania rachunkowo ci, z drugiej za  

pozostawia podmiotowi swobod  działania i stwarza mo liwo  wyboru rozwi -

za  wariantowych.  
Polityka rachunkowo ci stanowi najwa niejszy dokument opisuj cy ra-

chunkowo  jednostki. Ustawa o rachunkowo ci definiuje zasady (polityk ) 

rachunkowo ci jako wybrane i stosowane przez jednostk  rozwi zania dopusz-
czone ustaw , w tym tak e okre lone w MSR, zapewniaj ce wymagan  jako  

sprawozda  finansowych. W polityce rachunkowo ci nie wprowadza si  zapi-

sów dotycz cych rozwi za  wynikaj cych wprost z ustawy o rachunkowo ci, co 
do których nie pozostawia ona wyboru i które s  obligatoryjne do stosowania.  

Polityk  rachunkowo ci ustala kierownik jednostki w formie pisemnej. 

Tworz c polityk  rachunkowo ci kierownik jednostki powinien uwzgl dni  

specyfik  prowadzonej działalno ci oraz oceni  potencjalne skutki swojego wy-
boru. Przyj te rozwi zania maj  zatem uwzgl dnia  przede wszystkim potrzeby 

jednostki w zakresie bie cej analizy i oceny sytuacji maj tkowej i finansowej 

                                        
6 Ustawa z dnia 29 wrze nia 1994 r. o rachunkowo ci, DzU 1994, nr 121, poz. 591 

z pó n. zm., art. 3, ust. 1, pkt. 11.  
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oraz umo liwia  sprawowanie skutecznej kontroli dokonywanych operacji go-

spodarczych i finansowych w zwi zku z prowadzon  przez jednostk  działalno-

ci
7
. 
Przyjmuj c odpowiednie rozwi zania w polityce rachunkowo ci nale y 

mie  na uwadze, e przyj te zasady rachunkowo ci nale y stosowa  w sposób 

ci gły, dokonuj c w kolejnych latach obrotowych jednakowego grupowania 

operacji gospodarczych, wyceny aktywów i pasywów tak, aby za kolejne lata 
informacje z nich wynikaj ce były porównywalne. 

Istotne jest tak e, aby polityka rachunkowo ci była zgodna z ogólnymi za-

sadami rachunkowo ci, za które ustawa o rachunkowo ci uznaje: 
 zasad  wiarygodno ci (rzetelnego obrazu) – dane wynikaj ce z ksi g ra-

chunkowych maj  odzwierciedla  stan rzeczywisty dokonanych przez jednostk  

operacji i umo liwia  rzeteln  wycen  aktywów i pasywów oraz prawidłowe 
ustalenie wyniku finansowego; 

 zasad  przewagi tre ci nad form  – poszczególne operacje gospodarcze 

i finansowe ujmuje si  w ksi gach rachunkowych i wykazuje w sprawozdaniach 

finansowych zgodnie z ich tre ci  ekonomiczn ; 
 zasad  ostro no ci (ostro nej wyceny) – poszczególne składniki aktywów 

i pasywów wycenia si  stosuj c rzeczywi cie poniesione na ich nabycie (wytwo-

rzenie) ceny (koszty), z zachowaniem zasady ostro no ci; 
 zasad  kontynuacji działania – przy stosowaniu przyj tych zasad rachun-

kowo ci, przyjmuje si  zało enie, e jednostka b dzie kontynuowała w daj cej 

si  przewidzie  przyszło ci działalno  w niezmniejszonym istotnie zakresie, 
bez postawienia jej w stan likwidacji lub upadło ci, chyba e jest to niezgodne 

ze stanem faktycznym lub prawnym; 

 zasad  memoriału – w ksi gach rachunkowych jednostki nale y uj  

wszystkie osi gni te, przypadaj ce na jej rzecz przychody i obci aj ce j  kosz-
ty zwi zane z tymi przychodami dotycz ce danego roku obrotowego, niezale -

nie od terminu ich zapłaty; 

 zasad  współmierno ci – do aktywów lub pasywów danego okresu spra-
wozdawczego zalicza si  koszty lub przychody dotycz ce przyszłych okresów 

oraz przypadaj ce na ten okres sprawozdawczy koszty, które jeszcze nie zostały 

poniesione; 

 zasad  istotno ci – okre laj c polityk  rachunkowo ci i dostosowuj c j  
do potrzeb jednostki nale y zapewni  wyodr bnienie w rachunkowo ci wszyst-

kich zdarze  istotnych do oceny sytuacji maj tkowej i finansowej oraz wyniku 

finansowego jednostki, przy zachowaniu zasady ostro no ci; 
 zasad  indywidualnej wyceny – warto  poszczególnych składników ak-

tywów i pasywów, przychodów i zwi zanych z nimi kosztów, jak te  zysków 

i strat nadzwyczajnych ustala si  oddzielnie. 
                                        

7 Jak ustali  własn  polityk  rachunkowo ci?, „Zeszyty Metodyczne Rachunkowo ci” z dnia 

1.04.2011, nr 7(295), Dodatek nr 7, Wydawnictwo Podatkowe GOFIN sp. z o.o., s. 2. 
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Na jak  zatem dowolno  pozwala prawo bilansowe?  

Zarówno polskie, jak i mi dzynarodowe regulacje rachunkowo ci dopusz-

czaj  szereg alternatywnych rozwi za , dotycz cych m. in.:  
 okre lenia roku obrotowego i wchodz cych w jego skład okresów spra-

wozdawczych, 

 sposobu prowadzenia ksi g rachunkowych,  

 wyceny aktywów i pasywów oraz ustalania wyniku finansowego, w tym 
metody tworzenia rezerw, zasady amortyzacji, 

 systemu słu cego ochronie danych.   

Ka da jednostka mo e prowadzi  konserwatywn  b d  agresywn  polityk  
rachunkowo ci. Jej rodzaje przedstawia tab. 2. 

 
T a b e l a  2 

 

Rodzaje polityki rachunkowo ci 

 

Lp. Zasady Rachunkowo ci 
Rodzaje polityki rachunkowo ci 

konserwatywna agresywna 

1. Uznawanie przychodów Po zako czeniu transakcji W momencie sprzeda y 

2. Metoda amortyzacji Przyspieszona amortyzacja 

(krótki czas) 

Metoda liniowa (długi czas 

amortyzowania) 

3. Wycena zapasów LIFO (przy zało eniu 

wzrostu cen) 

FIFO 

4. Amortyzowanie goodwill’u Krótszy okres od mo liwe-

go 

Przez najdłu szy mo liwy 

okres 

5. Rezerwy na naprawy gwa-

rancyjne 

Wysoka kwota Niska kwota 

6. Oszacowanie złych nale -

no ci 

Wysoka kwota Niska kwota 

7. Ujawnienie kosztów re-

klamy 

W ci ar bie cego okresu Aktywowanie 

 

r ó d ł o: M. K a c z m a r e k, Rachunkowo  kreatywna, www.uoo.univ.szczecin.pl/~ 

marcink/index_pliki/pliki/RK.ppt  

 
Przepisy ustawy o rachunkowo ci w ramach przyj tej polityki rachunkowo-

ci pozwalaj  przedsi biorstwu na stosowanie pewnych uproszcze , o ile nie 

zmniejszy to rzetelno ci obrazu sytuacji finansowej i maj tkowej oraz wyniku 

finansowego jednostki. Ustawa o rachunkowo ci nie precyzuje jednak, kiedy 
mo na uzna , e zastosowane uproszczenie ma ujemny wpływ na rzetelno  

ksi g rachunkowych i sporz dzone na ich podstawie sprawozdanie finansowe. 

Nie precyzuj  tego tak e Krajowe Standardy Rachunkowo ci (KSR) ani Mi -

dzynarodowe Standardy Rachunkowo ci (MSR).  
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W definicjach zawartych w MSR nr 8 „Zasady (polityka) rachunkowo ci, 

zmiany warto ci szacunkowych i korygowanie bł dów”, czytamy, i :  
 

istotne pomini cia lub nieprawidłowo ci – s  istotne, je eli mog , pojedynczo lub ł cznie, wpły-

n  na decyzje gospodarcze podejmowane przez u ytkowników na podstawie sprawozdania finan-

sowego. Istotno  uzale niona jest od wielko ci i rodzaju pomini cia lub nieprawidłowo ci oce-

nianych w kontek cie towarzysz cych okoliczno ci. Czynnikiem rozstrzygaj cym mo e by  wiel-

ko  i rodzaj pozycji lub kombinacja obu tych czynników
8
. 

 

Zatem ka da jednostka we własnym zakresie ustala próg istotno ci, tzw. 

bł d podstawowy dla celów bilansowych, daj c temu wyraz w polityce rachun-

kowo ci. Nieujawnienie bł du podstawowego jest naruszeniem zasad rachun-
kowo ci. 

 

 
4. ZAUFANIE DO JAKO CI SPRAWOZDANIA FINANSOWEGO 

 

 
O zaawansowaniu technik ksi gowych wiadczy  mo e pojawienie si  

sformułowania: „in ynieria ksi gowa” oraz zjawisk okre lanych jako: twórcza 

ksi gowo , upi kszanie sprawozda  finansowych, wygładzanie dochodów, 
finansowanie pozabilansowe, maskowanie bilansu, czy te  rasowanie sprawoz-

da . Zjawiska te dotycz  kreowania rachunkowo ci i sprawozda  finansowych 

przez zarz d w celu polepszenia obrazu działania i sytuacji firmy, niestety nie 

zawsze zgodnie z prawem i rzeczywisto ci .   
Techniki kreowania warto ci poszczególnych składników pozycji bilansu 

pozwalaj  – w ramach prowadzonej polityki rachunkowo ci – na zmiany wyniku 

finansowego oraz struktury bilansu, zwłaszcza w ramach inwestycji krótko 
i długoterminowych. Subiektywno  tych zmian poddaje w w tpliwo  obiek-

tywny charakter sprawozdania finansowego. Z du  atencj  nale y odró nia  

warto ci wirtualne od warto ci rzeczywistych. Nie jest to łatwe, nawet dla spe-
cjalistów. wiadoma kreacja polityki rachunkowo ci przez kierownictwo jed-

nostki mo e stanowi  istotne wsparcie w procesie pozyskiwania wysokiej jako-

ci informacji prezentowanych w sprawozdaniach finansowych. Nale y jednak, 

jak wskazano wcze niej, odró nia  kreacj  od oszustwa i zainteresowa  si  ja-
ko ci  sporz dzonego sprawozdania finansowego. Granica mi dzy kreacj  

i oszustwem nie jest wyra na. Mo na jednak e wskaza  na pewien zwi zek 

mi dzy działaniami zgodnymi z prawem i działaniami poza prawem a polityka 
rachunkowo ci, rachunkowo ci  kreatywn  i przest pstwem gospodarczym 

(zob. rys. 1).  

 
 

                                        
8 Ibidem, s. 27. 
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Rys. 1. Od polityki rachunkowo ci do oszustwa 

r ó d ł o: opracowanie własne. 

 
Przechodz c do jako ci sprawozdania finansowego nale y mie  na uwadze, 

e zarówno dowolno  wyborów rozwi za  ksi gowych, okre lona w polityce 

rachunkowo ci przedsi biorstwa, jak i mo liwo  „kreatywno ci” powoduje 
obci enie informacji finansowej niezliczon  ilo ci  bł dów. Najpowszechniej 

spotykane bł dy, b d  te  zabiegi, które podwa aj  wiarygodno  sprawozdania 

finansowego to: 

 niekompletno  informacji, szczególnie w okresowych sprawozdaniach 
finansowych, 

 zniekształcenie wyniku finansowego poprzez zawy anie przychodów czy 

te  zani enie kosztów, 
 wprowadzanie do aktywów bilansu pozycji kosztowych, 

 nieprawidłowe ustalanie szacunków ksi gowych, 

 nieprawidłowa klasyfikacja zdarze , np. umów leasingu. 

Prawie ka da operacja gospodarcza, je eli b dzie ewidencjonowana w spo-
sób nieprawidłowy, z pomini ciem obowi zuj cego prawa bilansowego, naru-

szeniem nadrz dnych zasad rachunkowo ci, mo e prowadzi  do zafałszowania 

ewidencji ksi gowej, a powstałe na podstawie nieprawidłowo prowadzonej ra-
chunkowo ci sprawozdanie finansowe w sposób oszuka czy b dzie informowa-

ło swoich odbiorców.  

Naruszenie jakiejkolwiek zasady rachunkowo ci powoduje przedstawienie 
nierzetelnego obrazu i w krótszym lub dłu szym czasie prowadzi do powstania 

zagro enia kontynuowania działania jednostki gospodarczej. 
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Podstawowym zadaniem rachunkowo ci jest tworzenie wiarygodnego obra-

zu działalno ci jednostki gospodarczej prezentowanego w postaci sprawozdania 

finansowego oraz ocen i opinii z nim zwi zanych. Problem odnosi si  do ra-
chunkowo ci, a tym samym do badania sprawozdania finansowego przez audy-

torów. Rzetelna rachunkowo  jest bowiem gwarantem wiarygodnego sprawoz-

dania finansowego. 

W czasach niepewno ci i kryzysu na znaczeniu zyskuje wiarygodno  in-
formacji finansowych. Wiarygodne sprawozdanie finansowe nie tylko pozwala 

na rzeteln  ocen  spółki przez obecnych i potencjalnych inwestorów, ale tak e 

zmniejsza asymetri  informacji pomi dzy kierownictwem spółki, a jej otocze-
niem zewn trznym. Dzi ki temu wzrasta zaufanie do spółki i osób ni  zarz dza-

j cych, co w konsekwencji podwy sza wycen  rynkow  jej akcji.  

Warto zatem zastanowi  si , co mo e poprawi  wiarygodno  informacji fi-
nansowych. Mechanizmem, który został wynaleziony m. in. na u ytek zwi k-

szania zaufania do sprawozda  finansowych w czasach kryzysów wyst puj cych 

w przeszło ci, szczególnie Wielkiego Kryzysu lat 30. XX w., było badanie 

sprawozda  finansowych przez zewn trznych, niezale nych biegłych rewiden-
tów. Zweryfikowane sprawozdanie finansowe mo na bowiem uzna  za wiary-

godne. Dlatego te  odbiorcy sprawozda  finansowych powinni zapoznawa  si  

nie tylko z popularnym zestawem dokumentów, składaj cym si  z bilansu, ra-
chunku wyników i przepływów pieni nych, lecz tak e z informacj  dodatkow  

i sprawozdaniem z przeprowadzonego przez niezale nego audytora badania 

sprawozdania finansowego. 
 

 
5. PODSUMOWANIE 

 

 
W nast pstwie procesu post puj cej globalizacji szybko ro nie liczba poł -

cze  przedsi biorstw, cz ciej nast puje integracja rynków kapitałowych. Prze-

pływom kapitału mi dzy ró nymi krajami i regionami wiata towarzyszy nieod-

ł czne ryzyko inwestowania. Na skutek konieczno ci uzyskania odpowiedniej 
efektywno ci rynków kapitałowych wyłoniła si  potrzeba funkcjonowania wy-

sokiej jako ci informacji finansowej, co z zało enia mo e zapewni  jedynie 

zastosowanie jednolitych zasad rachunkowo ci. Coraz wi kszego znaczenia 
nabiera praktyka, ani eli sama znajomo  przepisów prawa. Praktycy w rachun-

kowo ci musz  si  posługiwa  interdyscyplinarn  wiedz  o przedsi biorstwie. 

Konieczna jest znajomo  kodeksu spółek handlowych i kodeksu cywilnego, 
procedur post powania cywilnego i administracyjnego,  prawa  podatkowego 

i pochodnych  tego  prawa, znajomo  systemów informacyjnych i informatycz-

nych oraz rozległa wiedza z dziedziny rachunkowo ci. Tak e kryzys mobilizuje 

firmy do szukania nowych ródeł oszcz dno ci, czy te  mo liwo ci „poprawy” 
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wyniku finansowego, poddaj c cz sto w w tpliwo  legalno  procedur kształ-

towania informacji finansowej. 

Z tego wzgl du prawdopodobnie trzeba b dzie pogodzi  si  z brakiem 
w pełni skutecznych rozwi za  przeciwdziałaj cych manipulacjom ksi gowym. 

Podstawow  funkcj  standardów i innych regulacji rachunkowo ci powinno by  

przeto zwi kszenie pewno ci realizacji i skuteczno ci kontroli rzetelnej i odpo-

wiedzialnej polityki rachunkowo ci przedsi biorstwa, na bazie której budowana 
jest jego strategia finansowa. 
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ABOUT RESTRICTED TRUST TO THE ACCOUNTS OF THE COMPANY 

 

 

The aim of article is to present that accounting policy is not only the art of making what is 

possible, but also the art of making it according to the law. Following the process of increasing 

globalization rapidly grows the number of mergers, often followed by the integration of capital 

markets. Capital flows between different countries and regions all over the world is accompanied 

by inherent risks of investing. Due to the need for appropriate efficiency of capital markets has 

emerged a need for the operation of high-quality financial information, which can only be secured 

by using standard accounting rules. Accounting practitioners must use an interdisciplinary 

knowledge of the company. You must know the Commercial Companies Code and the Civil Code, 

the procedures in civil and administrative law, tax law, and derivatives of this law, knowledge of 

information systems and information technology and extensive knowledge in the field of 

accounting. Also, the crisis mobilizes  companies to seek new sources of savings or opportunities 

to 'improve' financial results, bringing into question the legality of the common procedures for 

making financial information. For this reason, you will probably need to come to terms with the 

lack of a fully effective anti-tampering solutions accountant. Therefore, the primary function of 

standards and other accounting rules should be to provide reasonable assurance that the accounting 

system is not out of control. Element of such certainty can be a reliable business accounting 

policy, based on the construction of which is its financial strategy. 

Key words: accounting policy, creative accounting, enterprise, embezzlement, financial 

statements, financial strategy. 

 

 

 


